1

かすみがうら市議会総務委員会会議録

令和４年９月５日 午前１０時４２分 開 会

出 席 委 員

委 員 長  来 栖 丈 治

副委員長  鈴 木 良 道

委  員  田 谷 文 子

委  員  吉 村 慎 治

欠 席 委 員

委  員  金 子   遥

出 席 説 明 者

な  し

出 席 書 記 名

議会事務局主任  玉 造 泰 之

 2

 議  事  日  程

令和４年９月５日（月曜日）午前１０時４２分 開 会

１．開  会

２．事  件

  （１）閉会中の所管事務調査の申し出について

  （２）その他

３．閉  会

開 議  午前１０時４２分

○来栖丈治委員長

 ご苦労さまです。

 ただいまの出席委員は４名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

 それでは、ただいまから総務委員会を開きます。

 書記を指名します。議会事務局、玉造主任を指名いたします。

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。

 初めに、（１）閉会中の所管事務調査の申し出についてを議題といたします。

 閉会中の所管事務調査申出書（案）についてお目通し願います。

 ここで、暫時休憩いたします。  ［午前１０時４４分］

○来栖丈治委員長

 会議を再開いたします。     ［午前１０時４５分］

 お諮りいたします。

 本案のとおり、議長宛てに閉会中の所管事務調査について申し出ることに、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 ご異議なしと認めます。

 それでは、そのように議長宛てに申し出させていただきます。

次に、その他でございますが、「茨城県市議会議長会主催による令和４年度第１回議員研修会の出席

者の選出について」を議題といたします。

 来る 11月 21日、月曜日から 22日、火曜日までの２日間にわたり、茨城県市議会議長会主催による

令和４年度第１回議員研修会が筑西市のダイヤモンドホールを会場に開催されますことから、各常任

委員会からそれぞれ出席者１名を選出されるよう求められております。

 なお、本研修の２日目が、令和４年第４回定例会開会日の日程と重なっていることから、１日目の

みの参加でお願いいたします。

 事務局から補足の説明があります。

〇議会事務局主任（玉造泰之君）

 3

 議員研修会におきまして、第１日目午後２時から講演があります。その後午後４時３０分から意見

交換会が予定されております。こちらにつきましては、各常任委員会の出席者が確定した後、その出

席者と相談をさせていただきまして、意見交換会参加の有無を決めさせていただくことといたしま

す。

 意見交換会は飲食を伴うことが想定されますので、コロナ禍を考慮し、また、定例会の開会前日で

もありますので慎重に対応したいと考えております。

○来栖丈治委員長

 研修案の日程に加えて、出席者が決まった後、意見交換会の出欠については、慎重に相談をして決

定していくと説明がありました。

これより、本研修の出席者につきましてご意見等をお伺いいたします。

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。

〇鈴木良道副委員長

 吉村委員を推薦したいと思います。

〇来栖丈治委員長

 ただいま、鈴木委員から吉村委員を本研修の出席者に推選するとのご意見がございました。

 それでは、吉村委員を本研修の出席者とし、議長に報告することでよろしいでしょうか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

 それでは、そのようにさせていただきます。

 以上で、本日の日程事項は全て終了いたしましたが、そのほか、委員の皆様から何かございますか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

それではないようですので、以上で、本日の総務委員会を散会いたします。

ご苦労さまでした。

散 会  午前１０時４９分

 4

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

総務委員会委員長   来  栖  丈  治